Confirmitur: Nam ut ait Innocentius V. in  
dicit. quæst. unicæ art. 3. sicut in mente sapientiæ  
Regis potest quis videre regimèn regni tri-  
pliciter; vel inspiciendo ejus voluntatem , qua  
omnia; vel inspiciendo leges generales  
et coherendis rotis regni, quibus regit singu-  
lariter denique; inspiciendo consuetudines & le-  
ges speciales diverorum locorum, quibus regit  
specia loca: ita Angelus tripliciter recipit il-

TOMO II

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

A lumenationes de effectibus Dei; primò intuendo illos in ipsa causa universalissima, scilicet voluntate divina; secundò in causis secundis universalibus; tertio in causis specialibus. Primum pertinet ad primam hierarchiam; secundum ad secundum; tertium ad tertiam: nam qui de prima sunt, solum circa Deum occupantur, proprieitate assistentes appellantur, qui vero de media, operantur circa regimen generale, unde ab his effectibus generalibus accipiunt nomen, ut infra dicemus; qui de tertia, operantur circa regimen speciale aliquarum partium vel personarum universi, & ideo ab iis effectibus cognominantur. Sicut in regno temporali quidam occupantur circa officium persona Regis; quidam circa regimen generale regni; & quidam circa regimen speciale particularium locorum.

Ex alio principio desumuntur alij diversitatem ;  
hierarchiarum in Angelis. Quia enim ordo hierar-  
chia est quodam purgare, quodam verò pur-  
gari; quodam illuminare, & alios illuminari;  
quodam deniq; perficere, & alios perfici, ut  
ait Dionysius cap. 3. eccliesiæ hierarchiæ, ideo  
juxta triplex hoc hierarchiæ munus, rectè in tres  
hierarchias ordinantur omnes Angeli: ita ut alij  
purgent, illuminent, & perficiant; alij purgen-  
tur, illuminentur, & perficiantur. Prima à solo  
Deo purgatur, illuminatur, & perficitur; ac mox  
median hoc modo purificat, illuminat, & perfici-  
cit: media verò à superiori purgata, illuminata,  
& perfecta, in inferiorem eodem divinos effe-  
ctus praestat. Vt prima à nulla alia purgatur, il-  
luminatur, ac perficitur; sed inferiores purgat,  
illuminat, & perficit: secunda purgatur, illuminat,  
ac perficitur à superiori, & tertiam pur-  
gat, illuminat, & perficit: tertia & ultima nul-  
lam aliam nisi humanam purgat, illuminat, &  
perficit; sed à superiore purgatur, illuminatur,  
& perficitur.

Circa hunc discursum, & tres illos aëtus hierarchicos, triplex occurrit difficultas, breviter  
hic resolvenda. In primis enim queri potest,  
quomodo, & qualis possit esse in coælesti hierar-  
chia purgatio? Omnis enim purgatio est ab ali-  
qua impuritate: Sed in Angelis nulla est impu-  
ritas: Ergo nec ulla videtur esse purgatio.

Secundo, Difficile appetat, quomodo possit esse in **celesti** hiararchia illuminatio tam activa quam passiva: vident enim Angeli beati Deum sine ullo medio, sicut est in seipso, & ab illo lumen immediatè accipiunt: Quomodo ergo unius Angelus illuminatum?

E Tertiò, Videtur quid unus Angelus alium non perficiat: si etiòm perficere, convenit via, quae est status meriti; & repugnat termino, qui est status præmij: Ergo videtur quod Angelum fini in termino, & in statu præmij, non habent in se perfici, sed solùm perfectos esse.

Ad primam difficultatem respondeo Angelos inferiores purgari à superioribus, non à peccato, vel errore, aut ignorantia propriètatis, quæ locum non habet in Angelis; sed à nescientia; quæ in illis reperitur, cum omnes veritates supernaturales non cognoscant.

Ad secundam dico, quod Deus offert se immediate Angelis beatis, quantum ad objectum beatitudinis: sed quantum ad revelationem occultorum, que pertinent ad dispositionem universi, & regimen Ecclesiae, aut mysteria gratiae, inferiores Angeli possunt a superioribus illuminari, & secundum hujusmodi revelationes, ad

primum accidentale pertinentes, continuo perfici, quamvis in præmio essentiali sint perfecti: ex quo patet solutio tertia difficultatis.

7. Queres primò: An tres illi actus hierarchici realiter inter se distinguuntur, & ad diversas potentias pertineant?

Respondeo ex D. Thoma supra quæst. 106. art. 2. ad 1. hos tres actus purgandi, illuminandi, & perficiendi, ad intellectum pertinere; nec inter se distinguunt realiter tanquam tres operationes, sed esse unum aetum sub triplici habitudine; ita ut dicatur purgatio, quatenus excludit ignorantiam non erroris aut privationis propriæ dictæ, sed negationis aut nescientiæ) & appelletur illuminatio, quatenus per illum confertur lumen (modo supra explicato, agendo de illuminacione Angelorum) itemq; perfectio, quatenus mentem producit ad cognitionem veritatis, que est maxima perfectio naturæ intellectualis. Sicut (inquit S. Doctor) si dicas visum corporalem purgari, in quantum removent tenebrae: illuminari vero, in quantum perfunditur lumine; perfici vero, secundum quod producitur ad cognitionem colorati.

8. Queres secundò: Utrum in Divinis vera sit & propriæ dicta hierarchia?

Respondeo ex eodem Angelico Praeceptore hic art. 1. in divinis personis esse quidem ordinem naturæ (id est originis) sed non hierarchia. Nam ut Dionysius dicit 3. cap. cœlestis hierarch. ordo hierarchia est alios purgari, & illuminari, & perfici; alios autem purgare, illuminate, & perficere: quod absit ut in Divinis ponamus.

Addo quod hierarchia subjectionem dicit sub uno Principe, que etiam in personis divinis reperiri nequit.

Duplex ergo solum statuenda est hierarchia, cœlestis scilicet sive Angelica, & humana sive Ecclesiastica, que ab alia derivata seu exemplata est: unde sicut illa triplex est, suprema scilicet, media, & infima, ita & ita, nempe Naturalis, Mosaïca, & Evangelica, que duabus prioribus antiquatis, sola nunc superest. Item hicut Angelica plures continent ordines sive choros, ita & Ecclesiastica: nam ut ait Apostolus ad Ephes. 4. Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem Pastores & Doctores ad consummationem Sanctorum, in opus ministerii, in adificationem corporis Christi. Unde Dionysius post Tractatum de cœlesti hierarchia, agit statim de Ecclesiastica: nimisrum eò quod hierarchia Ecclesia sit expressa effigies superioris atque cœlestis, sive imitatio Angelicæ, ut animadvertis Anastasius Sinaita in lib. de analog. contempl. ex Apostolo, qui hierarchia nostra ordines ætérna, sive exemplaria cœlestium, & quasi imitamenta beatarum mentium, appellat.

## S. II.

### Alia difficultas expeditur.

9. Ico secundò: Tota beatorum Angelorum multitudo constat novem ordinibus sive choris, scilicet Seraphim, Cherubim, Thronis, Dominationibus, Virtutibus, Potestibus, Principatus, Archangelis, Angelis. Ex quibus novem choris, tres primi componunt primam hierarchiam, tres secundi medium, tres postremi ultimam. Ita S. Thomas hic art. 5. post Dionysium cap. 6. cœlestis hierarchia, ubi sic habet: *Omnis Theologia cœlestes essentias novem vocavit manifestativis cognominationibus.* Has Divinus nosser

A. Praeceptor (Apostolus Paulus) in treis segregatas dispositiones ad sanctæ Triadis imaginem. Et primam quidem esse dicit circa Deum existentem semper, & in hac Thronos, & Cherubim, & Seraphim, sive Deum immediatè collocari. Secunda verò esse in ex Potestibus, Virtutibus, Dominationibus completam. Et tertiam esse Angelorum, & Archangelorum, & Principatum dispositionem. Idem docent D. Martinis in Epistola ad Tolosanos, Basilius in sua liturgia, Gregorius Magnus homil. 34. in Evangel. & Damascenus lib. 2. de fide cap. 3. Colligitur etiam hic numerus ex Scriptura, cuius testimonia refertur. Thomas hic art. 5. in arguento sed contra.

B. Prima ergo hierarchia que semper Deo affluit, in tres ordines distinguenda est, iuxta triplcem modum quo Angeli illius hierarchia Deum respiciunt. In primis enim aliqui habitu dimen habent ad Deum, ratione excellentissime unionis, que fit per ardentissimum amorem, & hi Seraphim utinam purgantur, à verbo hebreo saraph, quod latine ascendere dicitur. Unde Dionysius lux, & ignis seu ignitos, Cyrus Alexanderinus propterea oras seu calefacientes, & Gregorius Papa ardentes vel incendentes: Demum Chrysostomus lux & satura, id est ignea ora, illos vocat. illi (inquit Gregorius) quia ita Deus coniuncti sunt, ut inter illos & Deum, nulli aliis spiritus inter sint, tantò magis ardent, quoniam hinc vicimus videm.

Quorum profecto flamma amor est, quia quod subtilis claritatem Divinitatis ejus aspicit, & validus in ejus amore flammescunt. De illis etiam hæc scribit Bernardus: *Eos ipsa charitas Deus in se adestrat.* & absorbit, atque in eundem rapuit sancta affectus ardorem, ut unus cum Deo spiritus esse videatur: instar profecto ignis, qui aerem quem inflamat, dum sui ei totum calorem imprimat, induitq; colorem, non ignitum, sed ignem fuisse cernitur.

Secundò alij Deum respiciunt, ut sua lecten peculiariiter ipsis revelantem, & hi Cherubim, & pellantur, quod vocabulum Dionysius in tropis, id est profusionem sapientie, vel scientiae: Augustinus & Hieronymus, plenitudinem sapientie vel scientie, Chrysostomus verò, noster, & multo rarer multipcatam scientiam interpretatur. Hos etiam Dionysius vocat diebolites, deo divina pulchritudinis contemplatiros; eoque ait esse specula perlucida ab omni labepura, que primum divina lucis radium recipiunt, & hinc invidia in eos qui sequuntur infundunt. De illis etiam hæc scribit Bernardus: *Cherubim ex ipso sapientia fonte ore Altissimi haurientes, & profundentes fluente scientia, universis celi civibus infundunt.*

Tertiò alij Deum ita respiciunt, ut peculiariiter in eis sedentem, & in illuminationibus suis ultimatum conquicentem, & hi Throni, auctoritate Dionysio, dicuntur, ob celstitudinem & sublimem quendam statum, qui supra infinitum queat abjecta consurgit. Quippe toro conatur in Deum evecti, nihil humile lapint, & ab omnifacienti materiæ sinceros ac liquidos illius haulusceptiunt, ac Deum quodammodo portat, & tecum vocantur. Unde nomen Thronorum ibidem expedit per convenientiam ad materiales sedes, propter quatuor quæ in ipsis sedibus considerare possunt. Primò sedes super terram elevantur: hic autem & ipsi Angeli, qui Throni dictiunt, elevantur usq; ad hoc quod in Deo immediate rationes rerum cognoscant. Secundò in materialibus sedibus considerare possuntus firmatæ, quia

istipsum firmatur aliquis sedet: & converso autem isti Angeli firmatur per Deum, Tertiò sicut sedes suscipit ledentem, qui & in ea deferri potest: sic & predicti Angeli suscipiunt Deum in seipsis, & cum quodammodo ad inferiores ferunt. Quarib[us] sicut sedes ex una parte est aperta ad suscipientem: ita & isti Angeli sunt per promissum aperti ad suscipiendum Deum, & famulandum ipsi. Ita S. Thomas h[ic] art. 5. ad 6.

Sequitur secunda hierarchia, qua rebus creatis praedita, & ad quam spectat generalis dispositio rerum agendarum. Quare primus ordo humani hierarchie sunt Dominationes, ad quas pertinet distubere alios ea qua sunt agenda: Dominorum enim est facienda prescribere. Unde Dionysius Dominationum vocabulum, conditionem servili affectu & infima subjectione ligatum, neq[ue] ulli tyrannice dissimilitudinem, hoc est materia edentem, ac vera dominationis, id est sumnum in omnia dominaturum exercentis, dominatricis imitatrixem, significare docet. Gregorius vero inde nominari existimat, quod mira potentia preminent, pro eo quod eis carera ad ascendendum subjecta luit. Unde Bernardus ait quod in inferioribus quinq[ue] ordinibus adeo preminent, ut respectu horum exterius videantur omnium dominatorum spiritus, & ad istos, tanquam ad unum referri regimina Principatum utamina Potestatum, operationes Virtutum, revelationes Archangelorum, curam & providentiam Angelorum.